Chis d'Awans ue wot
nient obeir à l'eves-
que por son hayme.

¹ Ches glos. B.

² Nos entenderons. B.

³ Corochiet. B.

⁴ Mie ne tient à plaindre le fait n'est mie conclus
de plaindre est laidement abassiez leurs orguels que
nous despitons mult. B.

à Hozemont, et abatist la thour et les maisons de chez qui sont fauteurs et aidans al sires d'Awans. — Et Johans priat ¹ aveque mains hommes qui li ont respondut obscurement, et li escondirent en disant que sor le sangnour d'Awans n'yroient nient nullement, et les altres soy escusoient por les gueres qu'ilh avoient sicom j'ay deseur dit, car les linages soy guerioient adont tous li uns à l'autre en pais del evesqueit de Liege, si qu'ilh ne pot avoir nulluy. Et monsangnours Eustause, li frans hons, vint à Liege le jour le Sains-Thomas, et oit conseilhe aux esquevins qu'ilh poroient faire de che qu'ilh avoient mespris. — Que vos seroit li fais tant eslongiet? Tant estoit li evesque hais des esquevins, portant qui ² avoit donneit por argent fraterniteit al peuple, et savoient bien que chez d'Awans estoient miés ameis del peuple de chez ³ de Waroux, si ont compris I fait et mal entrepris, et fut mal achiveis ⁴. — Et li mariscale at mis ensemble tos chez de Waroux, et les commandat, sour perdre leur fies, qu'ilh le siwent, et chez fisent son commande; mains ilhs estoient pau de gens. — Et li sires d'Awans avoit grans conrois de gens assembleis à Awans, et Johans de Chalon at pris chez de Waroux, et chargat à Balduin de Salmes, le pengnecheal l'evesque.

Li evesque estoit mult hais.
Fol. 138 r°.

Li mariscal et chez de Waroux vont en Heshain.

Li frans hons sonat le baincloque.

Ly frans hons, et aveque luy XXIII hommes, par le conseilhe des esquevins se sont trais en mostier, et sonont le baincloque de Liege, et li peuple est armeis, et Eustause dest à eux : « Sangnours, li evesque de Liege vos » destrurat tous ⁵, mains ilh vorait anchois destruire cheaux d'Awans, por- » tant que nos astons vous amis; se vos n'y meteis remede, vos en sercis » dechuis. » — Quant li peuple entendit che si s'assemblat tantoist, et les maistres vinrent là, qui estoient ambdeux de la partie de Waroux, qui fisent le peuple taire. Et les esquevins vont demandant aux maistres s'ilh ont fait sonneir le baincloque, et ilh dient : « Nenilh; » mains ilh sont ⁶ fait eux-meismes, et les esquevins le noient. — Et mesire Eustause, li frans hons, est monteis et est partis de Liege et vint à Huy, et demorat là; et les maistres fisent la paix de peuple à l'evesque, qui les pardonnat tout, et les dest qu'ilh ne soy mellassent plus de teile cas, car ilh s'en vengeroit, et